ex pluribus  
non fit quod  
generatur.

De ratione  
in ex genera-  
tione dogma-  
ticorum non  
ad evidentiam  
de terra distent.

Aqua non fit  
calida nec fri-  
gida.

In aqua non  
est generatio  
in ære non est  
generatio.

Potestate ex  
alio est nihil  
est.

Infans non ori-  
tur cum parit-  
ur, sed in aper-  
tum ex occulto  
ducitur.

Z herba,

*Sacris in her-  
ba non oritur,  
sed à loco tran-  
sit ad locum.*

*Nihil interit.*

*Mortuum ad-  
esse socratem  
quomodo pro-  
betur.*

*Paries non  
quomodo interit.*

*Quid oritur  
ex tempore,  
et tempore in  
quo est, nec in  
tempore in quo  
non est, oritur  
aut interit.*

herba, & extra herbam egressis solum mutauit locum. Quomodo  
ergo eum qui ex tenebris proiit in lucem, non dicimus gigni, fieri  
aut oriri, sed à loco in locum transisse: eodem modo nec infantem  
fieri aut gigni dicemus, sed ex alio in alium transire locum. Nihil er-  
go gignitur seu oritur, eadem autem ratione nec interit. Si enim ali-  
quid interit: aut id quod est, interit, aut id quod non est. Sed neque  
quod non est, interit. Nè quod interit, ad hoc ut non sit interit. Quod  
autem non est, eam iam in eo sit quod non est, non opus habet ut ad  
hoc transeat. Sed neque id quod est. Aut enim interit, manens in eo  
quod sit, aut non manens. Et si manens quidem, simul erit & non erit, 10  
interibitque & non interibit. Si autem non manens, perit, & non  
vique quod est, sed quod non est interit. Quamobrem si neque quod  
est, neque quod non est, interitis: praeter haec autem nihil est: nihil in-  
terit. Quidam autem haerentes temporum ortui & interitui, sic in-  
terrogant: Si mortuus est Socrates, aut mortuus est quando vivebat, 15  
aut quando è vita excessit. Et viuens quidem non est mortuus, vique  
enim vivebat. & viuens non fuit mortuus. Sed neque quando est mor-  
uus, bis enim esset mortuus. Eadem autem vi ac virtute, sed in di-  
uerso exemplo, Cronus hanc interrogauit orationem: Si interit pa-  
ries, aut quando se inter se tangunt lapides & sunt compacti, interit, 20  
aut quando sunt separati ac disiuncti. Sed neque quando se in-  
ter se tangunt & sunt compacti, interit paries: neque quando sunt se-  
parati ac disiuncti. Et oratio quidem est huiusmodi. Duo enim sunt  
in cogitatione tempora, nempe & in quo se tangunt lapides &  
compacti, & in quo sunt separati ac disiuncti. Praeter ea autem nullum 25  
tertium potest tempus cogitari. Si ergo interit paries, in eorum alie-  
ro debet interire. Sed in eo quidem in quo se inter se tangunt & sunt  
compacti lapides, non potest interire, est enim adhuc paries. & si est,  
non interit. Neque in eo in quo sunt seiuncti & separati, non est enim  
amplius paries. Quod autem non est, non potest interire. Si ergo ne- 30  
que quando se inter se tangunt lapides, interit paries, neque quando  
sunt separati ac seiuncti, non interit paries. Sic quoque concipi po-  
test interrogatio: Si aliquid oritur & interit, aut in tempore in quo est,  
oritur & interit, aut in tempore in quo non est. Et in eo quidem in quo  
non est, nec oritur nec interit. Nam quatenus is est, nec oritur nec in- 35  
terit. Sed nec in eo in quo non est, eorum quidpiam ei euenerit. In  
eo enim in quo non est aliquid, neque pati potest quidpiam neque  
agere. Quod si ita est, nihil oritur nec interit. Atque haec quidem  
dicta

dicta sunt aduersus naturales Philosophos. Tempus est autē ad eos quoque transeundi, qui amplexi sunt eam partem Philosophiæ quæ versatur in moribus.

5

*Sexti Empirici liber decimus.*

QUE ADVERSUS logicam & naturalem Philosophiæ partem, à Scepticis afferantur dubitationes, prius persecuti sumus. Restat autē ut eas quoque subiiciamus quæ afferri possunt aduersus eam  
10 quæ versatur in moribus. Sic enim vnusquisque nostrum cum perfectam ac scepticam seu confidentem acceperit affectionem, ut ait Timon, in quiete ac silentio facillimè semper viuet absque sollicitudine ac metu, ea ratione

*Sceptici videntur absque metu & sollicitudine.*

15 *Ad malum tendens facitque sapiens.*  
Sed quomōdum morum contemplatione omnes serè vno consensu existimant versari in bonis & malis discernendis, ut qui eā primus vnus est mouisse Socrates, præcepit quærere tanquā maximè necessariū,  
20 *Accidit in nostris quæ praua aut recta gerantur.*  
oportebit nos quoque statim in initio de hac cōsiderare differentia.

20

*Quænam sit summa rerum vite differentia.*

OMNES Philosophi qui ritè vidētur instituire, & præter omnes præclarissimè, veteres Academici, & Peripatetici, & præterea Stoici, diuidentes solent dicere, ex his quæ sunt alia quidem esse bona, alia  
25 verò mala, alia autē inter media, quæ etiam dicantur indifferentia. alius autē magis propriè Xenocrates. & singularis numeri utens calibus, dicebat: Quidquid est, aut bonum est, aut malum est, aut neque bonum est, neque malum. Et cum cæteri Philosophi absque demonstratione hanc proferrent diuisionem, ipse vnus vnus quoque assumere  
30 demonstrationē, dicebat: Nam si est aliquid separatum à rebus bonis & malis, & neque bonis neque malis, illud aut est bonum, aut non est bonum. Et si est quidem bonum, erit vnum ex tribus. Sin autem non est bonum, aut est malum, aut neque bonum, neque malum. Si autem est malum, rursus erit vnum ex tribus. Quidquid ergo est, aut  
35 bonum est, aut malum est, aut neque bonum est neque malum. Vt autem ac potestare is quoque admittit diuisionē absque demonstratione. Quæ enim ad eam cōfirmandam assumpta est, non est alia quàm ipsa. Vnde si in se fidè continuerit demonstratio, ex se quoque fidem

*Ex his quæ sunt, alia bona, alia mala, alia indifferentia.*

*Bonū est, & malum, & indifferentia, quæ modo probet Xenocrates.*

*Diuisio rerum tria de bono, malo, & indifferentia, est absque demonstratione.*

faciet diuisio, vt quæ non differat à demonstratione. Sed tamen quamuis videatur intrer omnes conuenire quòd sit triplex rerum differentia, nonnulli tamen differendo verba profundunt, confidentes quidem in rebus hanc esse differentiam, sophisticalitè autem se inuoluentes in exposita diuisione. Hoc autem sciemus si rem paulo altius

*Definitio def-  
fert sola con-  
structione ab  
eo quod est in  
genere et vni-  
uersale.*

repetierimus. Dicunt enim artium scriptores definitionem differre sola constructione ab eo quod est in genere, & vt vocant vniuersale, cum vi ac virtute sit eadem. & memò. Nam qui dixit, Homo est animal rationis particeps mortale, vi quidem ac virtute idem dicit quod is qui dixit, Si quid est homo, illud est animal rationis parti-<sup>10</sup>iceps mortale. voce autem differt. Quòd autem hoc ita sit, est ex hoc perspicuum, quòd non solum vniuersale, vt vocant, comprehendat singularia, sed definitio quoque peruat ad omnes species rei quæ delimitur: vt definitio quidem hominis ad omnes homines in specie: equi autem definitio ad omnes equos. & si vnum positum sit falsum,<sup>15</sup> vtrunque sit malum, nempe vniuersale & definitio. Cæterum vt hæc

*omnis perfe-  
cta vim habet  
vniuersalem,  
constructione  
differt ab vni-  
uersali.*

voce variantia, vi ac virtute sunt eadem, similiter perfecta quoque, inquit, diuisio vim habens vniuersalem, constructione differt ab vniuersali. Qui enim hoc modo diuidit, Ex hominibus alij quidem sunt Græci, alij verò Barbari, tantundè dicit atque hoc, Si aliqui sunt<sup>20</sup> homines, illi sunt aut Græci, aut Barbari. Nam si inueniatur aliquis homo, qui neque sit Græcus nec Barbarus, necesse est vt mala quidè sit diuisio, falsum autem sit vniuersale. Quamobrem id quoq; quod sic dicitur, Ex iis quæ sunt, alia quidem sunt bona, alia verò mala, alia autem intermedia, perinde est ex Chrysippi sententia ac hoc vniuersale,<sup>25</sup> Si sunt aliqua quæ sunt, illa sunt aut bona, aut mala, aut indifferèntia. Hoc autem vniuersale est falsum, si aliquid falsum ei subiiciatur. Si duæ enim, inquit, res subiiciantur, altera quidem bona, altera verò mala, aut altera quidem bona, altera verò indifferens, aut mala aut indifferens, illud quidem Ex iis quæ sunt, aliud quidem est bonum,<sup>30</sup> verum est: hoc autem, Hæc sunt bona, est falsum. non enim sunt bona: sed alterum quidem bonum, alterum verò malum. Et illud, Hæc sunt mala, rursus falsum. non enim sunt mala, sed alterum eorum. Similiter autem in indifferentibus. falsum est enim, hæc sunt indifferèntia, vt hoc quoque, Hæc sunt bona vel mala. Atq; huiusmodi quidè est hæc obiectio. Videtur autem non tangere Xenocratè, propterea quòd non sit vsus casibus pluralibus. Quo fit vt in indicandis<sup>35</sup> iis quæ sunt diuersi generis, falsa facta fuerit diuisio. Alij autem illam quoque

quoque fecerunt obiectiōnem: Omnis, inquit, recta diuisio est ge-  
 5 neris sectio in propinquas species. Et ideo mala est hęc diuisio, Ex  
 hominibus alij quidem sunt Gręci, alij verò AEgyptij, alij verò Per-  
 sę, alij verò Indi. Aliarum enim propinquarum specierũ non ea quę  
 10 est coniugans & proxima species ex aduerso opponitur, sed multa  
 eius species. cũ oporteret sic dicere: Ex hominibus alij quidẽ sunt  
 Gręci, alij verò Barbari. & deinde per subdiuisionem, Ex Barbaris  
 alij quidẽ sunt AEgyptij, alij verò Persę, alij autem Indi. Quod quidẽ  
 15 est etiam in eorum quę sunt diuisione. Nam quę sunt bona &  
 mala, nobis sunt differentia. Quę autem inter bona & mala sunt in-  
 termedia, sunt nobis indifferentia. Oporteret ergo diuisionem non  
 se sic habere, sed potius hoc modo. Ex iis quę sunt, alia quidem sunt  
 indifferentia, alia verò differentia. Ex differentibus autem alia quidẽ  
 20 sunt bona, alia verò mala. Est enim hęc diuisio similis ei quę dicit,  
 Ex hominibus alij quidem sunt Gręci, alia verò Barbari. Ex Barbaris  
 autem alij quidem AEgyptij, alij verò Persę, alij verò Indi. Quę au-  
 tem fuit exposita, est similis huic, Ex hominibus alia quidẽ sunt Gre-  
 25 ci, alia verò AEgyptij, alii autem Persę, alii verò Indi. Sed de his qui-  
 dem obiectiōnibus non est nunc necesse prolina vi oratione. Illud  
 autem fortasse prius eueniet explicare & distinguere, quod Est duo  
 significat, & vnum quidem, alicuius esse essentiam vt in presentia di-  
 30 cimus, Dies est, id est Dici nunc est essentia. Alterum autem est, vt  
 Dies appareat, vt nonnulli Mathematici sepe solent dicere, Quod in-  
 ter aliqua duo astra est intervallum, est cubitale, quasi dicant, Appa-  
 35 ret, non autem est omnino. Nam fortasse quidẽ est centum stadio-  
 rum: apparet autem vnus cubiti propter altitudinem, & propter vi-  
 sus distantiam. Cũ autem hęc particula Est, sit duplex: quando  
 scepticẽ seu considerando dicimus, Ex iis quę sunt, alia quidem sunt  
 bona, alia verò mala, alia intermedia: illud Sunt, ibi locamus non vt  
 40 quod significet essentiam, sed apparitionem. Nam de bonorum &  
 malorum & neutrorum secundum naturam substantia, est nobis fa-  
 tis magnum certamen aduersus Dogmaticos: Quodd autem ad id ar-  
 tinet quod apparet vnumquodque, solemus appellare bonũ vel ma-  
 lum vel indifferentis: vt etiam in populus videtur Timon id declarare,  
 45 cũ dicit,

10 *Dico etenim, mihi quoddam quidam sermo esse videtur,*

15 *Qui mox veti & regula recta fiet,*

20 *Quodd natura fiet diuina, bonum quoque se nuper,*

Et hoc  
 male quod  
 est Timon

17 *Vita equa & constans ex quibus est homini.*

Posita ergo eo quo prius ostendimus modo, prius dicta diuisione, videamus quid sit sentiendum de iis quæ sunt in ipsâ, à notione ducentes inuicem.

*Quid sit bonum, malum, & indifferens.*

CUM contradictio quæ à nobis hoc in loco tractatur aduersus Dogmaticos, præcipuam habeat partem in discernendis bonis & malis, oportebit ante omnia eorum statuerè notionem. Ex sapientis enim Epicuri sententia, neque querere licet neque dubitare absque anti- 10  
cipata notione. Atque Stoici quidem communibus, vt ita dicam, hærentes notionibus, bonum hoc modo definiunt: Bonum est vtilitas, aut non diuersum ab vtilitate. Vtilitatem quidem dicentes virtutem & quæ est ex virtute actionem: ab vtilitate autem non diuersum hominem bonum & amicum. Nam virtus quidè, cum sit quodammodo affecta pars animæ tenens principatum, & bona quedam ex virtute operatio, apertè est vtilitas. Bonus quoq; homo & amicus, cum rursus sint ipsi quoque ex bonis, neque dici debent vtilitas, neque diuersi ab vtilitate propter hanc causam. Partes enim, aiunt Stoici, neque eadem sunt quæ tota, neque diuersæ à totis vt, manus neque ea- 20  
dem est quæ totus homo. Non est enim manus totus homo, neque diuersa à toto. Nam cum tota manus totus intelligitur homo. Quoniam ergo vni boni & amici pars est virtus; partes autem neque eadem sunt quæ tota, neque diuersæ à totis, dictus fuit vir bonus & amicus non diuersus ab vtilitate. Quo fit vt vniuersum bonum defini- 25  
tione sit comprehensum, siue à recto sit vtilitas, siue non sit diuersum ab vtilitate. Hinc etiam ex consequentia cum trifariam bonum dixerint appellari, vnum quoque significatam rursus describunt propria mentis conceptione. Dicitur enim bonum, inquit, vno quidem modo, id ex quo & à quo licet iuari, quod quidè in primis & præcipuè 30  
est virtus. Ab ea enim, tanquam ab aliquo fonte, naturaliter vniuersa oritur vtilitas. Alio autem dicitur id per quod accidit vt iuuemur. Ita non solum virtutes dicentur bona, sed etiam quæ sunt ex eis actiones, siquidem per eas quoque accidit vt iuuemur. Tertio autè & vltimo modo dicitur bonum, quod potest iuare, comprehendente hæc 35  
definitione & virtutes, & ex virtute actiones, & amicos & bonos viros, Deosque & bonos dæmones. Quamobrem non pariter dicitur apud Platonem & Xenocratem multis modis nominari bonum, &

*Adhuc notatur  
ne autem potest  
neque de vtilitate  
dicere, neque  
querere, vt  
vult Epicurus.*

*Item quomodo  
definitur  
Stoici.*

*Virtus est vtilitas,  
vt bonus et  
amicus non diuersi  
ab vtilitate.*

*Partes neque  
eadem sunt, nec  
diuersa à totis,  
vt manus  
Stoici.*

*Bonum à quo  
& ex quo licet  
iuari.*

*Bonum per  
quod accidit  
vt iuuemur.*

*Bonum quod  
potest iuare.*

apud Stoicos. Illi enim quando dicunt aliter dici bonum, ideam, & aliter quod est idæz particeps, significata exponunt & multum inter se distantia, & quæ nihil habent inter se commune: cuiusmodi quidpiam consideramus etiam in voce Canis. Quomodo enim ex ea significatur quidem casus, sub quem cadit animal latrans: & præterea, sub quem animal aquatilis: & præterea sub quem Philoſophus: quoniam etiam sub quem astrum. Nihil autem inter se commune habent eiusmodi casus: neque in secundo coniectat primus, nec in tertio secundus: ita etiam dicendo bonum ideam, & id quod est idæz particeps, est quidem expositio significatorum, sed separatorum, & quæ nullam habent comprehensionem. Atque tales quidē, ut prius dixi, fuerunt antiquiores. Stoici autem volunt in boni appellatione secundum significatum primum comprehendere, & tertium duo. Fuerunt autē qui dicereut bonum esse quod per se est eligendum. Alij autem sic:

15 Bonum est quod confert ad beatitudinem. Alij autē, quod complex felicitatem. Beatitudo autem seu felicitas est, ut definiunt Zeno Cleanthes & Chryſippus, bonus vite status. Atque boni quidē definitionis genus est huiusmodi. Solent autem nonnulli, cum bonum dicatur tribus modis, ad primi significati definitionem protinus inquirere, quatenus dicit, Bonū est ex quo aut à quo licet iuari: quod si re vera bonum est à quo licet iuari, solam in genere virtutem dicendum sit esse bonum, ab ea enim sola accidit iuari: à definitione autem excidere vnamquamque ex iis quæ sunt in specie: vt ipote prudentiam & temperantiam, & ceteras, à nulla enim earum accidit hoc

25 ipsum iuare ac prodesse: sed à prudentia quidem providere, & non communiter prodesse. Si enim hoc ipsam accidit iuare & prodesse, non erit definitē prudentia, sed virtus in genere. A temperantia autem, vt fert eius prædicatum, temperantem esse ac moderatum, non commune prodesse, & in ceteris conuenienter. Qui autem huic resistunt reprehensio, hoc dicunt. Quando dicimus, Bonum est, à quo accidit aliquid iuari, perinde est ac si dicamus, Bonum est à quo accidit aliquid iuari eorum quæ sunt in vita. Sic enim, etiam vnaquæque earum quæ sunt in specie virtutum, bonum erit, communiter quidē iuare & prodesse non afferens, præbens autem aliquid eorum quæ

35 versantur in iuando: vt alia quidem, providere, vt prudentia: alia autem, esse temperantem ac moderatū, vt temperantia. Si autem volentes, vt qui respondeant, priorem effugere reprehensionem in aliā sunt deuoluti. Si enim horum quæ dicuntur bonorum, alterum est

Bonum quod  
plurimum est  
conuenientia  
inter se  
ideam  
est id  
quod est idæz  
particeps.  
Canis signifi-  
catur inter se  
distantia.

Bonum idæz  
est bonū idæz  
particeps multum  
habet eorum  
comprehensionem.

Boni aliquæ  
definitiones  
accidentia  
quod sit.

Virtus sola  
in genere est  
bonum.

quod accidit, ut aliquid iungitur eorum quae sunt in vita, virtus in genere cum sit bonum, non cadet in hanc definitionem. Non enim ab ea accidit aliquid eorum quibus vita iungitur. Alia quoque dici solent aduersus has definitiones, affinia dogmatice curiosissimi: Nobis autem sufficit ostendere, quod qui bonum dicit ad quod prodest, aut quod est propter se eligendum, aut quod confert ad felicitatem, aut qui aliter qua huiusmodi ratione definit, non docet id quod est bonum, sed ostendit id quod accidit. Iam enim quod prodest quidem bonum, & quod sit eligendum quatenus est bonum, dictum est. & quod cuiusmodi cuiusque sit bonum, id sit efficiens beatitudinis, concedunt omnes. Sed si praeter haec inquitur quidnam sit hoc quod prodest, & quod propter se est eligendum, & efficiens beatitudinis, non vti que conscientiam, etiam si prius communi consensu dicerent id esse quod prodest & quod propter se est eligendum, sed res redibit ad bellum irreconciliabile, cum alius quidem dicat virtutem; alius vero voluptatem, alius vero doloris vacuitatem, alius vero aliquid ex differentiis. Si autem ostenderetur ex prius dictis definitionibus quod sit bonum, non seditionem inter se agerent, tanquam boni ignoraretur natura. Expositae ergo definitiones non docent quod sit bonum, sed quod bono accidit. Quamobrem non in hoc solum se improbe gerunt, sed etiam in eo quod rem cupiant quae non potest fieri. Qui enim ex his quae sunt aliquid ignorat, nec scire potest quid illi accidat: ut qui ei qui nescit quid sit equus, dicit, Equus est animal hinniens, non docet quid sit equus. Is enim qui ignorat equum, ignorat etiam quid sit hinniens, quod quidem erat equi accidens. Et ei qui non comprehendit quid sit bos, is qui pronuntiat, Bos est animal mugiens non ostendit boem. Is enim qui eum non nouit, simul etiam non comprehendit mugire, quod est accidens bouis. Igitur ei qui bonum mente non cepit, temere & inutiliter dicitur, quod bonum est quod est eligendum & quod prodest. Primum enim est discenda ipsius boni natura: deinde tunc scire oportet quod prodest, & quod sit eligendum & efficiens felicitatis. Propter eam autem ignorantiam tales definitiones non docent quod quaeritur. Exempli autem causa haec dicta esse sufficiet de boni intelligentia, ex quibus, ut opinor, sunt manifesta etiam quae de malo artificiosè traduntur ab his qui sunt diuersae sententiae. Malum enim est quod est bono contrarium, quod quidem est noxa, vel non diuersum à noxa. Et noxa quidem, sicut & vitium, est etiam mala actio. non est autem aliud à noxa, sicut vir malus & inimicus.

Inter

*Bonum est quod prodest.*

*Quid sit quod prodest, dubitatur.*

*Boni definitiones non docent quod sit bonum, sed quod bono accidit.*

*Homines est equi accidens.*

*Mugiens non ostendit boem.*

*Malum bono contrarium, non est noxa. Vitium et mala actio est noxa.*

Inter hæc autem, bonum, inquam, & malum, est etiam quod nominatur indifferens, quòd neutro modo se habeat. Quænam autem sit vis harum definitionum, & quænam sint dicenda aduersus definitiones, licet discere ex his quæ dicuntur de bono. Nunc autem his prius  
 5 constitutis transeamus ad considerandum, an quomodo mente concipitur aliquod bonum & malum, ita etiã esse possit natura. Atque quòd non satis quidem firmè ac validè descriplerint Dogmatici boni & mali notionem, prius sumus ratiocinati. Vt scilicet autem nos quoque simul nos conferamus ad tractandam de eius essentia, satis est  
 10 dicere, quòd omnes homines, ut dicebat etiam Aristoteles, boni existimantes id quod eos capir, cuiusmodicunque sit, inter se pugnantia de eo ferunt iudicia. & quomodo, exempli causa, consentientes esse corpoream aliquam formæ pulchritudinem, de formosa ac pulchra muliere dissidens, præferente quidem Aristotele nasi similitudinem  
 15 & nigrorem: Peritiam autem commendante nasi aduncitatem & alborum alio autem dicente omnibus esse pulchriorem, quæ & in figura & in colore est mediocris: eodem modo communi etiam & anticipata notionem opinantes esse aliquod bonum & malum, & vulgus & Philosophi: bonum quidem quod eos capir & iuuat, malum autem  
 20 quòd secus se habet, de specie inter se pugnant.

Bonum existimantes enim homines id quod eos capir, de eo pugnantia ferunt iudicia.

De pulchritudine autem dissident Aristoteles.

*Namque alius alius delectatur magis factis.*

& ut dicit Archilochus, Alius propter aliud facti maiori lætiniã perfunditur, siquidem alius gloriam amplectitur, alius diuitias, alius bonam existimationem, alius autem voluptatem. Eadem est ratio etiã  
 25 in Philosophis. Nam Academicus quidem & Peripateticus dicunt esse tria genera bonorum: & alia quidem esse in anima: alia verò in corpore: alia autem extra animam & corpus. Atque in anima quidè esse virtutes in corpore autem sanitatem & bonam habitudinem, vigentesque & bene affectos sensus, & quidquid est eiusmodi. Extra animam autem & corpus, diuitias, patriam, parentes, liberos, amicos, &  
 30 similia. Stoici autem dixerant ipsi quoque esse tria genera bonorum, sed non similiter. Ex his enim alia quidem esse in anima: alia autem extra: alia autem neque in anima, neque extra, eximètes genus à bonis corporis, ut quæ non sint bona. Et in anima quidem dicunt esse  
 35 virtutes & bonas actiones: extra autem esse & amicam & virum bonam & bonos liberos, & parentes, & similia. Neque autem in anima neque extra ipsum esse bonum virum, quòd ad se attinet. Neque enim fieri potest ut ipse sit extra: semper enim in anima

Tria genera bonorum dicunt Peripatetici.

Stoici quatuor dicunt esse genera bonorum.

Quæ sunt extra dicuntur à Stoicis.

anima & corpore. Sunt autem qui tantum abest ut genus eximant à bonis corporis, ut etiam in ipsis bonum reliquerint præcipuum; cuiusmodi sunt qui carnis amplectuntur voluptatem. Ne autem videamur nimis fusa & proluxa uti oratione, ostendentes non conuenire atque adeò pugnare hominū de bono & malo iudicium, in vno tantum exemplo, nempe in sanitate, rem explicabimus, quoniā de ea solemus loqui frequentius. Sanitatem ergo alii quidem bonum existimant, alii autem non bonum. Et ex iis qui tam bonum existimant, alii quidē eam maximum dixerunt bonum, alii autem non maximum. Ex iis verò qui non bonum dixerunt, alii quidē indifferens præcipuum ac præpositum; alii autem indifferens quidem, sed non præcipuum ac præpositum. Atque hoc quidē primum bonum dixerunt, nempe sanitatem, non pauci tam Poëtarum quàm qui solus scripsit eunt oratione. Nam Simonides quidem Lyricus dicit, Præclaræ sapientie ne esse quidem gratiam, nisi quis honestam habeat sanitatem. Licymnius eū hanc prius dixisset:

*O nitida es que oculis mater Apollinis*

*Sublimium adriam, regina optabilis,*

*Et dulcē ridens sanitas: - quàm excelsum statim subiungit?*

*Quædam est opum, quedam parentum est gratia;*

*Acquiritur quodque Diis humani imperij,*

*Beatus absque te esse sed nemo potest.*

Herophilus in  
Diatetico.

Herophilus quoque dicit in Diatetico, nō demonstrari posse sapientiam, artemque esse incertam & obscuram, viresque nō posse decurrere, opesque esse inutiles, infirmamque & imbecillam eloquentiā, si absit sanitas. Atque ij quidem sic. Dicebant autem eam esse bonum, non tamen primum Academicum & Peripateticum. Dicebant enim unicuique bono tribuendam esse suum ordinem ac dignitatem. Hinc Crantor volens nos deducere ad eius quod dicitur maiorem evidentiam, admodum eleganti & lepido vsus est exemplo. Si, inquit, nobis in matrem venerit aliquid commune & publicum omnium Græcorum theatrum & ad id accedere vnum quodque bonum primas partes sibi vendicatis, statim etiam deducemur ad notionem differentie bonorum. Nam primum quidem diuitie se ingerentes dicent, Ego, o præclare Græcorum cœtus, ornatum præbens hominibus, & vestes, & calceos, & alia quibus utantur, sicut vtilis & ægrotis & sanis; & in pace quidem præbeo quæ sunt iucunda ac delectabilia; in bello autem sum nervi rerum gerendarum. Hæc verba cum audisset vnus

Bonorum differentie  
seruata quomodo  
regenda sunt ex Cratore.

Dicitur primas partes sibi  
vendicant.

uerfus Græcorum cœtus, unanimis vno ore iubens vt primæ dentur diuitiis. Sed cùm iam id publico proclamaretur præconio, accedens voluptas

11 *Adfuit huic & amor, defiderium, atque vultus*

12 *Qui pafit quomuis prudentes fallere, feruus.*

Dixit autem prodians in medium, æquam eſſe vt ipſa publico renun-  
tiaretur præconio. Diuitiæ enim, inquit, non ſunt firmæ ac ſtabiles,  
ſed vix vno die durant, ab ædibusque auolant cùm exiguo tempore  
flouerint. Eas autè perſequuntur homines, non propter ſe, ſed pro-

10 pter eam quæ ex ipſis accedit voluptatem & delectationem. Græci  
autem omnes omnino non aliter quàm ſic rem ſe habere exiſtiman-  
tes, clamabunt oportere coronare voluptatem. Sed cùm ea quoque

iam eſſet acceptata præmium, ingreſſa eſt fanitas cum deabus quæ  
illi aſſidēt, docetque neque voluptatis neque diuitiarum vllum eſſe

15 vſum ſi ipſa abſit. Quid mihi in morbo pro ſunt diuitiæ? Mallem non  
multum habens vnde vitam quotidie, triftitiæ ac mœroris expertem  
vitam agere, quàm diues ægrotare. Cùm eam ruruſus audiſſent Græci,  
& accepiſſent quòd in lecto decumbens & ægrotans non poſſit  
conſiſtere felicitas, dicebant vincere fanitatem. Sed cùm iam vin-

20 ceret fanitas, & ingreſſa eſſet fortis & excelſi animi virtus, fortiſſi vi-  
rorum & Heroum eam magna ſtipante caterua, & dixiſſet, Si nõ ad-  
ſim, bonorum quæ ſunt apud vos aliena erit poſſeſſio, optarintque  
hoſtes vos abundare bonis omnibus, vt qui ſint vos ſuperuari. Ergo

25 huius quoque auditis, Græci primas quidem partes dabunt virtuti: ſe-  
cundas autem fanitati: tertias verò voluptati: in vltimo autem loco  
collocabunt diuitias. Atque Crantor quidem in ſecundo loco poſuit  
fanitatem, ſequens Philoſophos quos prius diximus. Non bonum

autem eam dixerunt Stoici, ſed indifferentem. Indifferentem autem di-  
ci poteſt eſſe tribus modis. Vno quidem modo id ad quod nulla fer-

30 tur appetitio, neque incitat occaſio, vt quòd ſint ſtellæ pares aut im-  
pares, aut capilli in capite. Secundo autè modo, ad quod fertur qui-  
dem appetitio, & incitat occaſio, ſed non magis ad hoc quàm ad il-  
lud: vt in duabus drachmis quæ non differunt charactere ac ſplendo-  
re, cùm oportuerit alteram earum eligere, non magis ad hanc quàm

35 ad alteram tendit appetitio, aut incitat occaſio. Tertio autem & vlti-  
mo modo dicunt eſſe indifferentem, quod neque conſert ad felicitatē,  
neque ad infelicitatē. In quo ſignificato dicunt & fanitatem & mor-  
bum, & omnia corporea, & pluriſima externa eſſe indifferentia: pro-

*voluptas pri-  
ma partes ſe-  
cunde.*

*fanitas pro-  
ma partes ſe-  
cunde.*

*fortitudo ſu-  
perior animi  
virtus prima  
ſecunde.*

*fanitas, ſecun-  
da in ſtatu, non  
bonum, ſed in-  
differentem.*

*indifferentem  
quod modo di-  
cunt.*

*Indifferentia  
alia præcipua  
quæ præposi-  
tæ dicitur,  
alia à præpo-  
sitis, ut est  
reiecta.*

*Sanctatem nō  
esse præcipuū  
indifferens dicit  
Arifto  
Chæo.*

preterea quòd nec tendant ad felicitatem nec ad infelicitatē. Id enim est indifferens, quo licet bene uti & malè. Virtute autem semper bene, vitio autem malè, sanitate autem & iis quæ pertinent ad corpus, aliquando quidem hene, aliquando verò malè uti licet. & ideo hæc posteriora sunt indifferentia. Iam verò ex his indifferentibus, alia quidem dicunt esse præcipua ac præposita: alia verò reiecta ac reiectanea; alia autē neque præcipua ac præposita, neque reiecta ac reiectanea. Et præcipua quidē ac præposita esse, quæ satis habent dignitatis. Reiecta autē seu reiectanea, quæ satis habent indignitatis. Non esse autem præcipua ac præposita, neque rursus esse reiectanea, ut extendere & inflectere digitum, & quidquid est huic simile. In præcipuorum autem ac præpositorum numerum referri quidem sanitatē viresque ac pulchritudinem, divitiarūque & gloriam, & his similia. In iis autem quæ sunt reiectanea, morbum, paupertatem, & dolorem, & quæ his proportione conveniunt. Sic quidem Stoici. Non esse autem indifferens præcipuum, sanitatē, & quidquid est ei simile, dixit Ariston Chæus. Perinde est enim eam dicere indifferens præcipuum ac præpositum, atque censere eam esse bonum, & propemodum differre tantum nomine. In summa enim, indifferentia quæ sunt inter virtutem & vitium, nullam habere diversitatem, neque aliqua quidē esse natura præcipua ac producta, aliqua verò reiectanea, sed ex diversis temporum circumstantiis, neque quæ dicuntur esse præcipua ac præposita, omnino esse præcipua ac præposita: neque quæ dicuntur esse reiectanea, necessariò esse huiusmodi. Si ergo oporteat eos quidem qui sunt sani ministrare Tyranno, & ideo tolli de medioceros verò qui ægrotant, liberatos à ministerio simul etiam liberari ab occisione, elegerit sapiens potius ægrotare hoc tempore quàm esse sanum. Et hac ratione neque sanitas est omnino præcipuum ac præpositum: neque morbus reiectaneum. Quomodo ergo in scribēdis nominibus alij alia præponimus elementa, ea pro diversis componentes circumstantiis: & D quidem præponimus quando scribimus nomen Dionis: I autem, quando Iouis: O autem, quando Orionis: non quòd natura aliarum aliis præponantur, sed quòd tempora hoc nos cogant faceretita etiam in rebus quæ sunt inter virtutem & vitia, nō est aliqua naturalis aliarum aliis prælatio, sed potius quòd ita accidat. Atque cum ex his quidem ostensa sit, veluti quodam subiecto exemplo, anticipata notio de bonis & malis & etiam de indifferentibus, deinceps oportebit ea attingere quæ ad propositum dicuntur à Scepticis.

5 precis. Si est ergo aliquod natura bonum; & est aliquod natura malū,  
 id debet esse commune omnium, & omnibus esse bonum vel malū.  
 Quomodo enim ignis habens naturā vim calefaciendi, omnes cale-  
 facit, & non alios quidem calefacit, alios verò refrigerat ita quod na-  
 10 tura est bonum, debet omnibus esse bonum, & non aliis quidem bo-  
 num, aliis verò non bonum. Quamobrem Plato quoque probans  
 Deum esse natura bonum, argumentatus est à similibus. Quomodo  
 enim, inquit, calidi est proprium calefacere, & frigidi proprium est  
 15 frige facere: ita etiam boni proprium est bene facere. Bonum est au-  
 tem Deus: est ergo Dei proprium bene facere. Quamobrem si est ali-  
 quid natura bonum, hoc aduersus omnes bonum est. Et si est aliquid  
 natura malum, hoc aduersus omnes est malum, ut ostendamus. Nihil est autem om-  
 20 nium cōmune bonum aut malum, ut ostendamus. Non est ergo ali-  
 quid natura bonum aut malum. Aut enim omne quod quisquam opi-  
 25 natur bonum, dicendum est verè esse bonum, aut non omne. Et om-  
 ne quidem non est dicendum. Si enim omne quod quisquam opina-  
 tur bonum, dixerimus bonum: quoniam idem aliis opinatur malum,  
 & alius bonum, & differēs opinatur indifferens, dabit quidem idem  
 simul esse & malum & bonum & indifferens: ut, exempli causa, vo-  
 30 luptatem Epicurus quidem dicit esse bonum: qui autem dicit,  
 35 *Infamiam magis quàm gaudere*, malum. Stoici autē indifferens  
 & nō precipuum. Sed Cleanthes quidem nec eam esse natura, nec  
 eam in vita habere dignitatē, quomodo nec fucato rium pigmentum  
 esse secundum naturā. Archedemus autem dicit esse quidem secun-  
 40 dū naturam, ut pilos sub ala, non habere autem dignitatem & exulti-  
 mationem. Panætius autē dicitur aliqua quidem esse secundum na-  
 turam: aliqua autem præter naturam. Si ergo quidquid alicui vider-  
 45 tur bonum, id omnino est bonum: quoniam voluptas Epicuro quidē  
 videtur bonum, alicui autem Cynico malum, alicui verò Stoico in-  
 50 differens, erit voluptas simul bonum & malum & indifferens. Non  
 ergo quidquid alicui videtur bonum aut malum, id dicendum est esse  
 bonum aut malum. Si autem quod alicui videtur bonum, est etiam  
 omnino bonum: debemus esse præditi ut comprehendendi, & posse  
 55 id quod iste opinatur bonum, esse te vera bonum: quod autē ille opi-  
 natur bonum, non esse natura bonum. Aut ergo per euidētiā eue-  
 nit hanc capi differētiā, aut per aliquam rationem. Sed fieri qui-  
 dem non potest ut capiatur per euidētiā. Quidquid enim incurrit

Naturā de-  
 bet esse omni-  
 bus commune.  
 Malum autem  
 non debet esse  
 omnibus ma-  
 lum.

Deus est na-  
 tura boni: quo  
 modo probat  
 Plato.

Nihil est  
 omnium com-  
 mune bonū &  
 malum.

Voluptas  
 Epicuro dicit  
 bonum.

Cleanthes vo-  
 luptatem dicit  
 non esse natu-  
 ra.

De voluptate  
 Epicuri variè  
 sentiant.

Boni non ca-  
 piunt differen-  
 tiam per euidē-  
 tiam.

per euidentiam, communiter & vno eodemque consensu capitur, ab  
 iis qui minimè impeditas habent apprehensiones: vt licet videre in  
 omnibus ferè que apparent. Non autem communi consensu idem  
 dicitur esse bonum omnibus: sed aliis quidem virtus, & quod est eius  
 particeps: aliis verò voluptas: aliis autem doloris vacuitas: aliis  
 autem aliquid aliud. Non ergo euidenter incipit in omnes quod  
 verè est bonum. Si autem capitur ratione: quoniam vnusquisque  
 eorum omnium qui de diuersis sectis gloriantur, propriam habet  
 rationem: & aliam quidem Zeno, per quam virtutem esse bonum  
 est opinatus aliam autem Epicurus, per quam voluptatem. non ean-  
 dem autem Aristoteles, per quam, sanitatem, rursus vnusquisque  
 proprium adducet quod non est in natura bonum, neque commune  
 omnium. Nullum ergo est natura bonum. Si enim quod est vnus-  
 cuiusque proprium, non est bonum omnium, neque natura: præ-  
 ter proprium autè vnus cuiusque bonum, nullam est communi con-  
 sensu bonum: nullum est ergo bonum. Præterea si est aliquid bo-  
 num, id propria ratione debet esse eligendum: quoniam quilibet ho-  
 mo eligit id assequi, sicut etiam malum fugere. Nihil autem est eli-  
 gendum propria ratione vt eligendum, vt ostendemus. Non est er-  
 go aliquid bonum. Si enim est aliquid propria ratione eligendum,  
 aut ipsum eligere est eligendum, aut aliquid præter hoc: vt eligere  
 diuitias est eligendum: aut ipse diuitiæ sunt eligendæ. Et ipsum qui-  
 dem eligere non est eligendum. Si enim eligere est eligendum pro-  
 pria ratione, non debemus studium ponere vt assequamur quod eli-  
 gimus, ne ab eo excidamus vt eligamus amplius. Quomodo enim  
 bibere aut comedere est eligendum, ne cum biberimus aut comede-  
 rimus, excidamus ab eo vt amplius velimus bibere aut comedere: ita  
 si eligere diuitias aut sanitatè est eligendum, non oporteret nos per-  
 sequi diuitias aut sanitatem: ne ea assecuti, ab eo excidamus vt eliga-  
 mus amplius. Persequimur autem eorum consecutionem: non est  
 ergo eligendum eligere, sed potius fugiendum. Et quomodo is qui  
 amat, studet vt possit ea quam amat, vt fugiat eam que est in aman-  
 do molestiam: & sitiens festinat bibere, vt fugiat tormentum sitis: ita  
 qui in eligendis diuitiis molestia afficitur, eligendo properat assequi  
 diuitias, vt liberetur ab eo vt amplius eligat. Si est autè aliquid aliud  
 eligendum quàm ipsum eligere, aut est ex iis que sunt à nobis sepa-  
 rata, aut ex iis que sunt in nobis. Et si est quidem à nobis separatum  
 & extrà, aut aliquid in nos ab eo accidit, aut nihil accidit. Accidit au-  
 tem

*Tantum ad ca-  
 pitur naturæ.*

*Tantum propria  
 ratione debet  
 esse eligendum.*

*Ipsum eligere  
 id est eligendum.*

*Nullum est  
 bonum & eli-  
 gendum ex iis  
 que sunt  
 extrà.*

tem

tem ut ab amico, aut à viro bono, aut à filio, aut ab aliquo alio ex iis  
 que extra decantur esse bona: aut accedit aliqua in nos ab eo, mortio,  
 aut aliquis gratus & acceptus status, & bona affectio; aut nihil acci-  
 dit eiusmodi neque sumus in differenti motione, quando amici & xi-  
 5 skimus eligendum aut filium. Et si nihil quid è omnino in nos exi-  
 stit huiusmodi que erit omnino quod extra est nobis, eligendum.  
 Quomodo enim eius ad quod mobiliter afficiatur, si enim potest ut fa-  
 ciamus electionem? Nam alioquin si delectabile quidem intelligitur  
 ex eo quòd nos ab ipso delectemur: molestum autè ex eo quòd mo-  
 10 lestia afficiamur: bonum autem, nempe *ἀγαθόν, εὐχρηστόν*, id est ab  
 eo quod laudamus & admiramur: sequitur ut id à quod nobis non in-  
 generatur beatitia ac delectatio, neque admirabilis & laudabilis affe-  
 ctio, neque iucunda & voluntarie suscepta aliqua motio, ex eo neq;  
 ingeneretur electio. Si autem ab aliquo quod extra est, utpote am-  
 15 èo aut filio, in nos fit iucunda aliqua constitutio, aut libenter suscepta  
 affectio, e rit non propter se eligendus amicus aut filius, sed propter  
 iucundam hanc constitutionem, libenterque ac voluntarie susceptam  
 affectionem. Sed erat quidem eiusmodi constitutio, non extra, sed in  
 nobis. Nihil ergo ex iis que sunt extra, est propter se eligendum aut  
 20 bonum. Sed neque ex iis que sunt in nobis, est eligendum aut bonum.  
 Aut enim hoc est corporeum, aut animale: Sed corporeum quidem  
 solum non fuerit. Si enim ponatur solum corporeum & non animi;  
 effugiet nostram cognitionem, est enim omnis cognitio animæ, &  
 est par externis subiectis, & que nullam habent cum nobis sympa-  
 25 thiam ac consensionem. Si autem habet aliquid iucundum & gratum  
 quod pertingit vsque ad animam, ex eo erit eligendum & bonum, non  
 autè quatenus est solummodo motio corporea: Quidquid est enim  
 eligendum, iudicatur sensu aut intelligentia, non autem corpore ex-  
 pte rationis. Si ergo qui eligendum capit sensus, aut animæ cogi-  
 30 tatio, est propria ratione: nihil ergo ex iis que accidunt in corpore,  
 est propter se eligendam aut bonum. Si autem sit ex iis que sunt in  
 anima, id rursus deuoluitur ad eam que ab initio fuit dubitationem.  
 Nam cum vniuersiufque cogitatio habet iudicia que minimè con-  
 ueniunt cum cogitatione proximi, necesse est ut vniuersiufque exhi-  
 35 met id esse bonum quod sibi videretur. Non est autem quod vniuersi;  
 videtur bonum, natura bonum. Nec hac ergo ratione est aliquid bo-  
 num. Eadem autem est ratio etiam de malo. In boni enim inquisi-  
 tione id vi ac potestate traditum est. Primum quidem, quoniam cum  
 alteram

*Bonum est  
 quod delectatur  
 & iocunda.*

*bonum est  
 bonum est ali-  
 quodum et in  
 que sunt in no-  
 bis.*

*Cognitio est  
 animæ, et per  
 externa subie-  
 ta.*

*Ratio que  
 fit in corpo-  
 re, nihil est du-  
 bitatum.*

*Ita ut que  
 fit in anima,  
 nihil est bonum  
 et eligendum.*

alteram tollitur, simul etiam tollitur alteram. vtrumque enim intelligitur ex habitudine & relatione ad alteram. Deinde quoniam rursus licet etiam primo in vno exemplo confirmare quod dicitur, vapore insipientia quam solam esse malum dicunt Stoici. Si enim natura malum est insipientia, oportebit quomodo calidum cognoscitur esse calidum naturaliter, quod qui ad id accesserint calefiant: & frigidum ex eo quod frigeant: ira etiam insipientiam cum sit natura malum, cognosci ex eo quod male afficiatur. Aut ergo qui dicuntur insipientes, male afficiantur ab insipientia, aut sapientes. Sed sapientes quidem non male afficiuntur, sunt enim extra insipientiam. a malo autem quod eis non adest, sed est ab eis separatum, male affici non potuerunt. Si autem insipientes male afficiuntur insipientia, aut cum sit ante ipsos, eos male afficit, aut latens & non euidens. Et latens quidem & non euidens minime eos male afficit. Nam si eos lateat nec sit euidens, non est malum nec ab eis fugiendum, sed quomodo molestia quæ non apparet, & dolorem qui est insensibilis, non fugit nec perire nescit quispiam: ira etiam insipientiam quæ non est suspecta & non apparet, nemo vicabit ut malum. Si autem manifestè & euidenter ab eis cognoscitur, & est natura malum, deberent insipientes eam fugere tanquam natura malum. Insipientes autem non fugiunt tanquam malum euidens, id quod ab eis qui ab eo sunt remoti dicitur de serpente. Sed vnusquisque suum amplectitur iudicium, eius autem qui contra sentit iudicium vituperat. Quamobrem nec insipientibus est euidens insipientia tanquam natura malum. Quo fit ut si neque sapientes male afficiantur ab insipientia, neque ea insipientibus res sit fugienda, dicendum sit insipientiam non esse natura malum. Quod si non eam, neque aliquid aliud ex malis quæ dicuntur. Solent autem quidam ex secta Epicuri occurrentes ad has dubitationes, dicere, quod naturaliter & absque vilo magistro animal fugit quidem dolorè, persequitur autem voluptatè. Cum primum enim est natum, & nondum seruit opinionibus, pulsam infuero frigore ætis, flet & luget. Si autem naturaliter quidem appetit voluptatem, declinat autem dolorem, est ei aliquid natura fugiendum, nempe labor ac dolor: & eligendam, voluptas. Non animaduertunt autè qui hæc dicunt, quod etiam vilissima & abiectissima animalia bono impertiunt. Illis enim voluptatis magna est participatio. Deinde quod neque omnino fugiendus est labor. Labore enim melius se habet sanitas, roboranturq; & aluntur corpora laboribus. Artes accuratasq; scientias non absque

*Insipientia est  
est natura ma-  
lum.*

*Dolor natura  
fugit omne  
animal, volu-  
ptatem autem  
persequitur.*

*Labor est  
omnino fugien-  
dus.*

absque labore accipiunt homines. Quamobrem labor non est omnino fugiendus natura. Sed neque quod natura videtur iucundum, est omnino eligendum. Saepè quidem certè accidit ut quæ nos primo occurrit voluptate affecterant, ea secundo, etsi sint eadem, iniucunda

*Voluptas non est omnino eligenda.*

existimètur, utpote quòd iucundum non sit natura eiusmodi, sed pro diversis circumstantiis nos aliquando quidem sic, aliquando autem aliter moueat. Sed & qui solum honestum bonum opinantur, existimant etiam à brutis offendi quòd id sit natura eligendum. Videmus enim, inquitur, quòd quædam generosa animantia, ut tauri & galli,

*Honestum non est solum natura eligendum.*

cùm nulla eis voluptas & delectatio sit proposita, decerant usque ad mortem. Ex hominibus quoque, qui pro patria, aut parètibz, aut liberis se ad mortem offerunt, hoc nunquam facerent, cùm post mortem nulla speretur voluptas, nisi naturaliter honestum & bonum eos & quoduis generosum animal semper attraheret ad se eligendū. Sed hos quoque latuit, quòd planè est insipientis, existimare paps dicta animantia, boni consideratione mota, decerant ad extremam usque respirationem. Ipsos enim audire licet dicentes, quod sola sapiens affectio aspicit bonum & honestum insipientia autem excæcat ad id discerendum. Quamobrem gallus & taurus qui sapientis nihil habent affectionis, honestum & bonum non intuentur. Et alioqui si est aliqd de quo usque ad mortem certant hæc animantia, id non est aliud quàm vincere & esse superiora. Aliquando autè vinci & subici est pulchrius ac honestius, cùm sit vtrunq; eorū indifferens. Non est ergo natura bonum sed indifferens vincere & esse superiorè.

*Bruta non de boni consideratione decerant usque ad mortem.*

Quamobrem si dicant gallū aut taurum, aut aliquod aliud forte animal, honestam expetere, quū sit quòd homo quoque id sibi seipsum proponit? Non enim eo quòd ostenderit illa hanc curam gerere, ostensum est hominem quoque esse talem. Deinde si quoniam quædam sunt animalia fortia, & quæ voluptatem quidem despiciunt, laboribus autem se offerunt, dicitur etiam homo honesti curam gerere; si multa sunt animalia gulæ ventriq; seruiencia, dicemus contra hominem magis vsurpare voluptatem. Si autem dicant esse quidem aliqua animantia voluptati dedita, hominem autem non esse omnino huiusmodi, nos quoque retro quæretes dicemus, Non si aliqua animantia honestum persequuntur naturali ratione, protinus homo quoque eum sibi finem proponit. Dixit autè se alius quispiam animalia omnino ratione contendere ut vincant & sint superiora propter se hominem autem non propter se, sed propter consequentem in anima delectationem

tionem & lætitiã, quæ est quædam grata & expetenda constitutio: hoc quæ esse magis existimandum in hominibus, in quibus & honor & laus & dona & gloria, animum magis possunt delectare & gaudio perfundere, & ideo eam virgere & impellere ad aspera & molesta fortiter perferenda. Unde etiam qui se fortiter gerunt vsque ad mortem, & se pro patria deuouent & occidendos offerunt, propter hanc fortasse causam strenuè decertant & moriuntur. Nam crûi è viuis excedunt, antequam quando viuunt gaudent & letantur dum celebrantur laudibus. Est autem verisimile, nonnullos quoquæ eorum opinantes quod post mortem similes eos laudes expectent, præuisam mortem eligere. Est etiam satis probabile, alios hoc pari, videntes quod in vita essent toleraturi perpeffa longè difficiliora, si essent con-templaturi,

15 *Raptari miseris natus, natusque perire,*

16 *Affligi tbatamos, prosterni deuicietque*

17 *In terram infantes, dum prelia tristia miscent.*

15

Multis ergo modis quidã gloriosam mortem malunt oppetere, non autem quod honestum; quod tantopere iactant Dogmatici, tantopere expetant & tanto studio persequuntur. Sed de his quidem hactenus sit dubitatum.

20

*An positis natura bonis & malis contingit beatè  
& feliciter viuere.*

AT QVÆ quod natura quidẽ nihil sit bonum & malum, satis considerauimus. Nunc autem quaeramus an etiam his concessis fieri possit vt bene ac beatè viuamus. Qui enim, vt ipsi volunt, bonam est assecutus, & malum declinat, is est fœlix ac beatus, quandoquidẽ vitæ rectè agendæ scientiam discant esse prudentiam, quæ bona quidẽ & mala discernit, acquirit autem beatitudinem. Sceptici autẽ nihil temere ponentes aut tollentes, & omnia considerantes, docent quod illis quidem qui natura bonum aut malum constituerunt, consequens est vt misere viuant & infelicitateis autem qui nihil desunt, & eohabent assensionem, vita est longè facillima. Hoc autẽ didicerimus, si rem pauld alius prius sumpserimus. Omnis ergo existit infelicitas propter quandam perturbationem. Omnis autem hominibus sequitur perturbatio aut propterea quod quædam intensè & vehementer persequuntur, aut propterea quod vehementer & intensè fugiant. Vehementer autem & intensè persequuntur omnes homines id quod ipsi

Beatus quæ  
sit & felix  
proditur  
quæ sit.

Sceptici vi-  
ta est longè fa-  
cillima.  
infelicitas quæ  
se sequitur.

25

30

35

ipfi

ipsi opinantur bonū, & fugiunt quod constitutum est malum. Omnis  
 ergo ex eo existit infelicitas, quòd bona quidem persequitur ut bo-  
 na: mala autem fugiant ut mala. Quoniam ergo creditur Dogmaticus,  
 quòd hoc quidem est natura bonum, illud verò malum, semper  
 5 quidem hoc persequens, illud verò fugiens, & ideo perturbatus, nun-  
 quam erit beatus. Aut enim quidquid persequitur quispiam, id statim  
 & natura est bonum: & quidquid fugit quispiam tanquam fugiendū,  
 id re vera est eiusmodi. aut aliquid eorum quæ persequuntur est eli-  
 10 gendum & non omne. & aliquid eorum quæ fugiuntur, est fugien-  
 dum. aut ea sunt in eo quòd quodammodo se habeant & referantur  
 ad aliquid: & ut ad illud quidem relatum, hoc est eligendum aut fu-  
 giendum: ut ad rerum autem naturam, neque est eligendum, neque  
 fugiendum. Atque si quidquid quidem quispiam quomodocumque  
 persequitur, potueris naturam bonam, & quod fugit natura fugiendū,  
 15 non vitalem ages vitam, ut qui necesse habeas idem simul persequi  
 & fugere. & persequi quidem, quatenus nonnulli quidem eligendū  
 existimant: fugere autem, quatenus opinantur alij fugiendum. Si au-  
 tem non quidquid persequuntur aut fugiunt non dixeris esse eligen-  
 20 dum aut fugiendum, sed ex iis aliquid esse eligendum & aliquid fu-  
 giendum, viues quidem, sed non viues absque perturbatione. Perpetuò  
 enim persequens id quod natura opinatus es bonum, & quod exi-  
 stimasti malum, fugiens, nunquam libereris à perturbatione. Sed &  
 cum bonum nondum apprehenderis, propter assequendū desiderium  
 valde perturbaberis. & assecutus, propter nimiam lætitiā, aut pro-  
 25 pter eius quod acquisisti sollicitam custodiam nunquam quiesces.  
 Eadem est autem etiam de malo ratio. Neque enim cum es à malo  
 remotus, es expertus curæ, cum de te satis sumat supplicij, quæ est in fu-  
 giendo & in cauendo perturbatio. Neque cum es in malo, vnquam  
 cessas à tormento, inquirens & considerans quemadmodum graue  
 30 fugias exitium. Sin autem dixeris non esse aliquid magis natura eli-  
 gendum quàm fugiendum, neque magis fugiendum quàm eligen-  
 dum, cum vnamquodq; eorum quæ subiiciuntur, ad aliquid quodam  
 modo se habeat ac referatur, & pro varietate temporum & circum-  
 stantiarum nunc quidem sit eligendum, nunc verò fugiendum: viues  
 35 quidè beate & absque vlla perturbatione, ut qui neque propter bo-  
 num aliquam bonum effectaris, neque propter malum deiciaris, quod  
 necessariò quidem euenit magno & excelfo animo accipiens, liber  
 autem ab ea quæ est ex opinione molestia, per quam existimant ali-  
 b b 2 quid

Dogmaticus  
 opinatur esse  
 bonum.

Instatur ex  
 eo quòd, quòd  
 nihil sit natura  
 bonum nec ma-  
 lum.

quid adesse boni aut mali. Hoc tibi adert ex eo quòd nihil opineris natura bonum aut malum. Non licet ergo beatè vivere ei qui bona aut mala aliqua esse statuerit. Præterea id quoque quod est mali alicuius efficiens, omnino est etiam fugiendum ut malum: ut si dolo est malum, omnino id quoque quod est efficiens dolo ris, simul cum dolo est fugiendum. Et si mors est ex malis, erit id quoque quod morte afficit, ex malis & fugiendis. Ergo & communiter si malum est fugiendum, nec essand id quoque quod est mali efficiens, erit malum fugiendum. Quæ autem à nonnullis dicuntur bona natura,

*mali alicuius efficiens est si geratur ut malum.*

*nona que dicitur sunt etiã malorum efficiencia.*

sunt etiam malorum efficiencia, ut docebimus. Sunt ergo vi ac potestate mala, quæ ab aliquibus dicuntur bona, & id eo sunt cause infortunitatis. Nam propter huiusmodi bona sunt omnia mala, avaritia, & mala fama, & ambitio, & studium cõtionis, & libido, & quæcunque alia sunt his similia. Unusquisque enim quod opinatus est bonum & eligendum, acriter ac vehementer persequens, latenter incidit in propinquum vitium: ut (erit enim quod dicitur dilucidum, si convenientia posita faciunt exempla) Qui bonum esse diuitias anticipata notione accepit, debet omnia acriter ac vehementi studio facere ut assequatur diuitias, & assiduè illud comicum meditari præceptum,

*utile sunt efficiuntur aut vitia.*

*Lucrare ô amice estateque & hyeme. & illud tragicum lubenter admittere, O aurum, quod pulcherrimè dextera teneris mortalium.* Omnia autem facere ut assequaris diuitias, nihil est aliud quàm esse avarum. Qui ergo diuitias maximum esse bonum præ se fert, eo quòd magnopere studeat diuitis, sic avarus. Rursus qui gloria posuit virtutem, acriter ac vehementer appetit gloriam. Gloriam autem appetere, est esse ambitionosum. Ponere ergo gloriam esse natura bonum & eligendum, magnum aliquod malum procreat, nempe ambitionem & gloriæ cupiditatem. Idem autem innoxiemus etiam in volupta-

*cloria est efficiens ambitionis.*

*voluptatis est efficiens flagitii, se libidinis.*

lis enim qui magno studio contendunt ad eam assequendam, necesse est ut quædam flagitiosa libido consequatur. Quamobrem si id quod est malorum efficiens, est malum: ostensum est autem eà quæ quidam Philosophi opinati sunt bona, esse omnium malorum efficiencia: dicendum est eà quæ quidam opinati sunt bona, esse vi ac potestate mala. Sed nec possunt dicere aduersarij, quòd in his quidem persequendis & appetendis, appetentibus & persequentibus est ali-

*per lauerunt efficiuntur est liberatur à perturbacionibus & molestiis.*

quod malum: ut ei quidem qui diuitias persequuntur, avaritia: ei autem qui gloriam, ambitio: ei autem qui aliquid aliud, aliena quædam perturbatio: affectus autem est liberatio à perturbacionibus, & quies à priori

priori molestia. Qui enim diuitias est affectus, non amplius acuti ac  
vehementi studio querit diuitias: & qui voluptate est positus, soluit  
vehementiam sui in eam studij. Quomodo certe animantia quæ gra-  
diuntur in loco prærupto & præcipiti, vt bibant, per dolorē tendunt  
5 ad voluptatem: & simul atque sunt exaniata, quiescunt à prioribus la-  
boribus: ita etiam homo dum ad bonum quiddē properat, necessariō  
molestia afficitur: affectus autem id quod desiderabat, liberatur à  
molestia. Nemo, inquam, hoc potest dicere, neque rem ita se habe-  
re. Erii enim ea sunt affectui quæ bona existimant, magis anguntur &  
10 maiori afficiuntur molestia, quod non solum ea habeant. Bona enim cū  
eo pericula & magna contentione expetenda existimant, quod solum  
ea possideant. Quamobrem ingeneratur eis in proximos æmulatio  
& invidia. Quo fit vt & honorū quæ dicuntur perfectio non sit absq̃  
miseria & afflictione: & eorum possessio plura mala patiat. De ipsis  
15 quoque malis rursus eadē est ratio. Si quispiam enim anticipata no-  
tione præceperit esse quædam mala natura, vt pote ignominiam, pau-  
peratē, orbitatē, dolorē, morbum, & communiter insipientiam  
non his solis cruciatur, sed etiam plurimis aliis propter ipsa mala.  
Nam si ipsa quidem adsint, non ab ipsis solis agitur ac vexatur, sed  
20 ab ipsa etiam quam de his concepit opinione, qua credit adesse sibi  
malum: & tanquam maius malum eum depopulari ea anticipatio.  
Si non adsint autē, similiter non quiescit sed vel suorum præcauentē  
vel extimescens, secum habitantem habet sollicitudinem. Cū autē  
ratio ostenderit nihil horum esse natura bonum, aut natura malum,  
25 soluetur perturbatio, pacataque ac tranquilla vita nos excipiet. Sed  
quod propter ea quæ quiddam opinantur bona, accedit multitudo ma-  
lorum, & propter mala alia mala existunt, aded vt propter ea ad bea-  
titudinē perueniri nequeat, est perspicuū ex iis quæ dicta sunt. Con-  
sequenter autem est ostendendum, quod nec contingit assequi auxi-  
30 tur aliquid natura bonum, aut malum natura, qui exhortatur eum qui  
perturbatur, ad bonum vehementer persequendum vt Bonum, aut  
vehementē fugiendum malum vt malum, eum ab initio reprimat, di-  
cens: Neque bonum persequi conuenit, neque malum fugere. ostē-  
35 dens quod id quod ipse persequitur, est minimē estimandum: nec ei  
ipsum persequi conuenit, sed maiora sunt ei persequenda, minoris  
quidem estimationis sunt diuitiæ, maiors autem virtus: nec illæ, sed  
hæc est persequenda: aut quod hoc quidem eum parum prodest, multas

*Accumulatio et  
invidia vnde  
oritur.*

*Bona persequentes et per-  
filiantes ut car-  
rent mala.*

*Qui mala ab-  
que natura  
existimat, in-  
angitur si ad-  
sint, et conce-  
pta de se opo-  
rante, si ad-  
sint, cruciatur  
more et con-  
tione.*

*Qui credit ni-  
hil esse natura  
bonum aut ma-  
lum, vult esse  
tranquillum.*

*Est certum  
nec nihil magis  
de assequi ut  
quod eligat ne  
tunc dicat ho-  
mo aut malum.*

habet molestias: hoc verò cum multū proficit, paucas. Sed dicere quidem, quòd nec bonum conuenit vehemèter persequi, neque malum fugere, est diuersum ab his quæ cõsent Dogmatici, qui semper in vulgus iactant ea esse eligenda ac reiicienda, expectandaque & fugienda. Dicere autem, hoc quidem non esse persequendum, tanquam humile & abiectum, ad hoc autem esse contendendum tanquam præclarum, est eorum qui non solum perturbationem, sed eam abò transferunt. Quomodo enim primum persequens quispiam, molestia afficiebatur: etiam secundum persequens quispiam molestia afficitur. Quo fit vt morbum pro morbo afferat Philosophi oratio, quandoquidem cum qui diuitias, aut gloriam, aut sanitatem appetit, auertens, ne ea persequatur, sed honestum, exempli causa, aut virtutem, non liberat à persecutione, sed ad alteram traducit persecutionem. Quomodo ergo Medicus qui tollit quidem pleuritidem, efficit autè peripneumoniam seu spirandi difficultatem: & remouet quidè phrenitidem, eius autem loco inducit lethargum: à periculo non liberat, sed mutat: ita etiam Philosophus pro alia aliam inducens perturbationem, non fert opem ei qui perturbatur. Non enim licet dicere quòd quæ pro alia inducitur perturbatio, est moderata: quæ autem tollitur, vehemèntior. Qualem enim habuit opinionem is qui perturbabatur, de eo quod persequabatur, talem habuit etiam de secundo. Opinabatur autem primum quidem tanquam bonum, & ideo ad id magno studio contendebat. Ergo & qui secundum bonum esse opinatur, & ex æquo ad ipsum contendit, parem habebit perturbationem, & fortasse etiam vehemèntiorem, quòd contrarium sit ei persuasum, nempe pluris esse quod ipse nunc persequitur. Si ergo efficit Philosophus, vt qui molestia afficitur, alteram pro altero persequatur, non liberabit molestia. Si autem absolutè docet, Hoc quidem parum prodest, plures autem habet molestias: faciet comparationem electionis & fugæ cum alia electione & fuga: non autè tollet molestiam, quod quidem est absurdum. Nam qui molestia afficitur, non vult dicere quid magis molestia afficit & quid minus, sed desiderat liberari à molestia. Tum demum ergo eam licebit effugere, si ostendèrimus ei qui perturbatur in mali fuga aut boni persecutione, quòd neque est aliquod bonum natura, neque malum: sed ex, vt dicunt Timon, ab hominibus mente sunt diiudicata. Id autem docere, est Scepticorum proprium considerationis. est ergo eius vitam beatam acquirere.